
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Modifica del cronoprogramma per l’attuazione della 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR - 
Missione 2 componente 1, Investimento 2.3, ai sensi del 
DM n. 15068 del 12 gennaio 2024 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Riccardo JANNONE
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 



IL DIRIGENTE

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 272 del 28 marzo 2022 avente ad oggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, misura 2, componente 1, Investimento 2.3 – Approvazione bando 
regionale concernente i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione di aiuti per 
l’ammodernamento dei frantoi oleari in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR). Intervento finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU. Prenotazione di impegno € 
2.105.713,04.

VISTI i seguenti Decreti del Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca:

• n. 4459 del 30 giugno 2023 con cui veniva posticipato al 30/09/2023 il termine per la 
presentazione delle domande di sostegno in attuazione del bando per l’ammodernamento 
dei frantoi oleari approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 272 del 30 marzo 
2023 e finanziato con fondi del PNRR

• n. 7248 del 31 ottobre 2023 concernente i criteri e le modalità per la concessione e 
l’erogazione di aiuti per l’ammodernamento dei frantoi oleari - Riapertura dei termini per la 
presentazione delle domande e approvazione di alcune modifiche tecniche; 

PRESO ATTO che il citato decreto n. 7248/2023 stabilisce, per la presentazione delle domande di 
sostegno, il termine alle ore 16:00 di lunedì 15 gennaio 2024;

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 15068 del 
12 gennaio 2024 avente per oggetto la modifica del cronoprogramma riportato nella Sezione II 
dell’Allegato I al D.M. n. 53263 del 2 febbraio 2023 con il quale sono state definite le modalità di 
emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - 
Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare e modificato con D.M n. 410802 
del 4 agosto 2023;

PRESO ATTO che il cronoprogramma in argomento, per effetto del DM sopra citato, risulta 
modificato come segue:

- Entro il 15 febbraio 2024 - Termine di acquisizione delle domande di sostegno;
- Entro il 30 maggio 2024 - Selezione delle domande ammissibili e formazione della graduatoria 

(elenco dei progetti ammissibili) e comunicazione ai beneficiari con indicazione delle condizioni 
per il finanziamento e la realizzazione dell’iniziativa;

- Entro il 10 giugno 2024 - Trasmissione al MASAF, da parte delle Regioni e Province autonome, 
dell’esito della selezione delle domande e della formazione della graduatoria con l’indicazione 
delle somme eccedenti quelle necessarie al pagamento di tutti i beneficiari ammessi, ai fini della 
successiva riassegnazione delle risorse da parte del Ministero, in attuazione di quanto previsto 
al punto 1) della Sezione I;

- Entro il 20 giugno 2024 - Riassegnazione da parte del MASAF delle risorse eccedenti di cui al 
punto precedente, ai sensi di quanto previsto ai punti 2) e 3) della Sezione I;

- Entro il 31 gennaio 2026 - Completamento degli investimenti e presentazione della domanda di 
pagamento del saldo da parte dei beneficiari;

- Entro il 31 maggio 2026 - Erogazione del contributo a saldo in favore di tutti i beneficiari;

ATTESO altresì che la citata deliberazione n. 272/2022 stabilisce, tra l’altro, di dare mandato al 
Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca di modificare, ove necessario, i termini di 
chiusura del bando; 

RITENUTO pertanto necessario:



1) prendere atto della modifica del cronoprogramma per l’attuazione della sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3, come 
definito dal citato DM n. 15068/2024;

2) stabilire, in particolare, che le domande di sostegno dovranno essere acquisite entro le ore 16:00 
del 15 febbraio 2024;

DECRETA

Di stabilire, per i motivi meglio specificati in premessa, che:

1. in esecuzione del DM n. 15068 del 12 gennaio 2024, il cronoprogramma per l’attuazione della 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” - PNRR - Missione 2 componente 1, 
Investimento 2.3, è modificato come segue:

- Entro il 15 febbraio 2024 - Termine di acquisizione delle domande di sostegno;
- Entro il 30 maggio 2024 - Selezione delle domande ammissibili e formazione della 

graduatoria (elenco dei progetti ammissibili) e comunicazione ai beneficiari con indicazione 
delle condizioni per il finanziamento e la realizzazione dell’iniziativa;

- Entro il 10 giugno 2024 - Trasmissione al MASAF, da parte delle Regioni e Province 
autonome, dell’esito della selezione delle domande e della formazione della graduatoria con 
l’indicazione delle somme eccedenti quelle necessarie al pagamento di tutti i beneficiari 
ammessi, ai fini della successiva riassegnazione delle risorse da parte del Ministero, in 
attuazione di quanto previsto al punto 1) della Sezione I;

- Entro il 20 giugno 2024 - Riassegnazione da parte del MASAF delle risorse eccedenti di cui 
al punto precedente, ai sensi di quanto previsto ai punti 2) e 3) della Sezione I;

- Entro il 31 gennaio 2026 - Completamento degli investimenti e presentazione della domanda 
di pagamento del saldo da parte dei beneficiari;

- Entro il 31 maggio 2026 - Erogazione del contributo a saldo in favore di tutti i beneficiari;

2. In particolare, il termine per la presentazione delle domande di sostegno è stabilito nelle ore 
16:00 del 15 febbraio 2024;

Avverso il presente procedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, in 
alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2024-AM-232

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 15-01-2024 11:11

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 15-01-2024 11:11

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
JANNONE 

- 15-01-2024 11:02

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 


